
UNIONE DEI COMUNI 

 “PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani -  Santo Stefano Quisquina) 

 Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 

codice fiscale n. 93039800847 – P. Iva 02418690844 

cap. 92012 tel. 0922 987703/987705 fax 0922/987705 

(Provincia di Agrigento) 

 

 

 

                   AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

         N° 54 DEL 09.07.2024 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per la formazione di una graduatoria finalizzata al 

reclutamento di rilevatori per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 

2024 - Comune di Santo Stefano Quisquina - APPROVAZIONE ELENCO.  

_________________________________________________________________________________ 

 

Richiamate: 

- la Legge 27/12/2017, n.205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art.1, commi da 227 

a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;  

 

- la Circolare n.1b “Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-02494) 

 

- la Circolare ISTAT n.2b, “Censimento permanente della popolazione 2024. Operatore di 

censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale 

di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della 

rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione 

sul territorio”; 

 

Preso atto che il Comune di Santo Stefano Quisquina rientra fra i Comuni coinvolti nell'edizione 

annuale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2024; 

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
7-

09
 - 

00
06

92
0



 

Dato atto che ai fini dell’espletamento delle indagini censuarie, risulta necessario provvedere 

all’individuazione di n.6 rilevatori per la rilevazione censuaria (Indagine da Lista) del Comune Santo 

Stefano Quisquina; 

 

Richiamata la determinazione n.50 del 28.06.2024 avente ad oggetto: “Approvazione avviso 

pubblico di selezione per la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di rilevatori per 

il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2024 - Comune di Santo Stefano 

Quisquina”, pubblicata sul sito e all’Albo Pretorio on-line dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina 

Magazzolo e del  Comune di Santo Stefano Quisquina;  

 

Preso atto che entro il termine perentorio previsto per le ore 13.00 del giorno 05/07/2024 risultano 

pervenute al protocollo generale dell’ente n.12 candidature e che le stesse, esaminate sotto il profilo 

della completezza e regolarità sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati, calcolati i punteggi da 

attribuire, secondo quanto previsto dall’avviso, risultano essere ammissibili;  

 

Visto il relativo elenco in ordine di punteggio (ALLEGATO A); 

 

Ritenuto di approvare le risultanze della selezione, fatta salva ogni verifica sulla veridicità di quanto 

dichiarato dai candidati; 

 

Dato atto che si procederà all’affidamento degli incarichi di rilevazioni statistiche scorrendo l’elenco 

come previsto nell’avviso pubblico sopra citato per il censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni anno 2024 nel Comune di Santo Stefano Quisquina;  

 

Richiamata la normativa relativa ai poteri dirigenziali e funzionali di indirizzo politico negli Enti Locali (D. 

Lgs. n. 29/93, Legge n. 127/97, D. Lgs. n. 80/98 e Legge n. 191/98); 

 

Visti:  

- la Determina Presidenziale n.7 del 07/02/2024 con la quale è stata nominata  Responsabile del I° Settore  

Area Amministrativa la dr.ssa Maria Cristina Pecoraro; 

- il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  

 

- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6;  

 

- il vigente Statuto comunale;  

 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

 

1) Di prendere atto che entro il termine perentorio previsto per le ore 13.00 del giorno 05/07/2024 

risultano pervenute al protocollo generale dell’ente n.12 candidature e che le stesse, esaminate sotto il 

profilo della completezza e regolarità sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati, calcolati i 

punteggi da attribuire, secondo quanto previsto dall’avviso, risultano essere ammissibili; 

 

 2) Di approvare le risultanze della selezione, agli atti dell’ufficio Statistica di Coordinamento, dalle 

quali risulta che sono state esaminate le candidature sotto il profilo della completezza e regolarità, 

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
7-

09
 - 

00
06

92
0



sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati, calcolati i punteggi da attribuire, secondo quanto 

previsto dall’avviso, stilando il relativo elenco in ordine di punteggio; 

 

3) di approvare l’elenco dei rilevatori per il censimento permanente della popolazione, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

 

4) di dare atto che si procederà ad interpellare le persone selezionate, in ordine di punteggio, secondo 

quanto previsto nell’avviso pubblico; 

 

5) di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’albo 

pretorio online dell’Ente, oltre che nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.  

 

 

                                                                                          f.to   Il Segretario/Responsabile del Settore 

I° 

                                                                                                      Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
7-

09
 - 

00
06

92
0



 

UFFICIO  DI   RAGIONERIA 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del TUEL 

approvato con D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

Addì______________ 

 

 

 

 

_______________________ 

                                  IL RESPONSABILE DEL 

                                    SERV. FINANZIARIO           
                       (Dr.ssa Mortellaro Vincenza) 

 

 

 

 

   

INTERVENTO                       

____________ 

[  ] Prenotazione [  ] Impegno 

n°____/_______ EURO _______________ 

  

 

 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Unione 

Dal  _____/2024 al ________/2024. 

Cianciana lì___________. 

                                                                                  Il Messo dell’Unione                                                                                                                             

                                                                            ______________________ 

 

La sottoscritta Segretaria dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione, che 

copia conforme all’originale della presente determinazione venne affissa all’Albo Pretorio di questo 

Ente dal giorno ____________ al giorno ______________per _______giorni consecutivi e contro la 

stessa non furono presentati reclami.. 

Lì_______________.       

                                                                             

                                Il Segretario dell’Unione 

 

                                                                                                    _______________________ 

 

C
_I

35
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

TO
 S

TE
FA

N
O

 Q
U

IS
Q

U
IN

A
 (A

G
) -

 1
 - 

20
24

-0
7-

09
 - 

00
06

92
0




